
 
 
 
 

 
 

GC 
 

Settore Mobilità e Trasporti 
----------------------------------------------------- 

Ordinanza di modifica temporanea della viabilità 
----------------------------------------------------- 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OVTE-2025-720 DEL 05/06/2025 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DENOMINATA “GIUGNO DI NOTE” IN PIAZZALE S. 

FRANCESCO 14-21-22-26-30 GIUGNO 2025.   
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo n.285 del 30.04.1992, ed in specie 

gli art. 6 e 7 che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione 
dei veicoli; 

 Visto il  Reg. di esecuzione del richiamato N.C.d.S. approvato con D.P.R. 16.14.1992 n° 495; 
 Considerato che il Comune di Parma Settore Cultura, Turismo e Marketing Territoriale- S.O. 

Casa della Musica, ha in programma per il mese di giugno 2025 la realizzazione di un ricco 
calendario di  eventi (concerti di musica classica, talk, etc) denominato Giugno di note 2025 
da tenersi in Piazzale San Francesco e che culminerà nella settimana della Festa Europea 
della Musica; 

 Vista la Determinazione Dirigenziale N° DD-2025-1417 del 05/06/2025 emessa dal Settore 
Cultura, Turismo e Marketing Territoriale, inerente l’organizzazione degli eventi culturali 
“Giugno di Note” con concerti in Piazzale S. Francesco; 

 Considerate le specifiche incombenze a carico di questo Settore, previste nell’atto sopra 
richiamato, di emanare opportuna ordinanza di modifiche temporanee alla viabilità nonché 
provvedere alla fornitura della segnaletica necessaria per l’applicazione delle prescrizioni 
previste di modifica viabilità nelle zone interessate dagli allestimenti e dalla manifestazioni 
per le serate del 14, 21, 22, 26, 30 giugno 2025; 

 Vista la richiesta presentata dal Settore Cultura e Turismo, volta ad ottenere l’istituzione 
del divieto di sosta con rimozione forzata ed istituzione del divieto di circolazione in piazzale 
San Francesco, Strada S. Anna e Borgo degli Studi, come da documentazioni agli atti, per i 
giorni 14, 21, 22, 26, 30 giugno 2025, dalle ore 19:30 alle ore 24:00, per consentire il regolare 
svolgimento della manifestazione di cui all’oggetto; 

 Considerato di adottare tutti i provvedimenti necessari al fine di consentire il regolare 
svolgimento della manifestazione;   

ORDINA 
 
I giorni 14, 21, 22, 26 e 30 giugno 2025: 
 

Dalle ore 14:00 alle ore 24:00 : 
 
Piazzale S. D’Acquisto – tratto compreso tra Strada S.Anna e Via Del Prato 
Piazzale San Francesco 
Strada S.Anna – da Borgo Retto a Borgo degli Studi 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

Borgo degli Studi (ad eccezione dehors esistente) 
Borgo Retto – lato Sud tratto ricompreso tra Borgo del Parmigianino e Str. S. Nicolò 
Destituzione stalli e contestuale istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata 
ambo i lati 
 
Dalle 19:30 alle 24:00 e comunque sino a cessate esigenze: 
 
Piazzale S.D’Acquisto – tratto compreso tra Strada S.Anna e Via Del Prato 
Piazzale San Francesco 
Strada S.Anna – da Borgo Retto a Borgo degli Studi 
Borgo degli Studi  
Istituzione del divieto di transito. 
 
I residenti del comparto faranno accesso da Strada Garibaldi, Borgo P. Giordani, 
Borgo del Parmigianino, Borgo Retto. 
 
Borgo Retto – tratto ricompreso tra Borgo del Parmigianino e Str. S. Nicolò 
Istituzione del doppio senso di circolazione. 
 
Spegnimento del sistema di rilevamento elettronico dei transiti in Z.T.L. di P.le S. 
D’Acquisto 
 
Sarà consentito l’accesso ai mezzi di soccorso, d’emergenza ed antincendio. 
   
La Polizia Locale potrà adottare misure di regolamentazione del traffico non previste 
nella presente ordinanza che si rendessero opportune per un corretto svolgimento 
delle manifestazioni e per limitare i disagi alla circolazione veicolare. 
 
 Tutta la segnaletica necessaria sarà portata sul posto a cura della società Gruppo Biesse S.r.L. 
 La Società Gruppo Biesse Srl provvederà al posizionamento della segnaletica di divieto di sosta 

secondo quanto indicato dalla presente ordinanza e conformemente alle norme del C.d.S. e 
regolamento d’Esecuzione;  

 Il Comitato Organizzatore provvederà alla posa di tutta la restante segnaletica (relativamente la 
tempestiva istituzione del divieto di transito nei tratti indicati) secondo le norme del Codice della 
Strada e alla rimozione della stessa a cessate esigenze;   

o Referente Manifestazione Sig. A. Bolis cell: 347/5781854;  
 Il Comando di Polizia Locale è abilitato per il rilascio (esclusivamente per operazioni di emergenza) di 

autorizzazioni in deroga alla presente ordinanza. 
 Il Comando di Polizia Locale provvederà al controllo del corretto posizionamento di tutta la 

segnaletica e della sua avvenuta rimozione al termine della manifestazione. 
 Il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S. è incaricato del 

controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati. 
 I trasgressori saranno puniti a norma di Legge. 
 
La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale e sarà resa nota 
mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa ai 
seguenti destinatari: 
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E TRANSIZIONE DIGITALE, SETTORE MANUTENZIONE E FACILITY 
MANAGEMENT, CORPO DI POLIZIA LOCALE, SETTORE SERVIZI AL CITTADINO, UFFICIO RELAZIONI CON IL 
PUBBLICO (URP), UFFICIO STAMPA, COMANDO VV.FF., AZIENDA TEP SPA, GRUPPO IREN SPA, PREFETTURA DI 
PARMA, POLIZIA STRADALE, CON.TA.P., CENTRALE OPERATIVA 118, COMANDO CARABINIERI STAZIONE 
PARMA PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA. 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso: 

- al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

copia informatica per consultazione


